Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

1

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2022

ART. 75, INCISO I  DA LEI FEDERAL 14.133/21

GABINETE DO PREFEIRO

EXTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO

Diante do que consta nos autos e conforme parecer da Procurador ia Jur íd ica,
DISPENSO  e RATIFICO  o procedimento l ic i tatór io com base no ar t igo 75, inciso I ,
da Lei Federal  n° 14.133/21, em razão do valor ,  para cont ratar  d iretamente com a
empresa RBP SOLUÇÕES LTDA ,  CNPJ nº 41.404.361/0001-80, estabelec ida à Rua
Thomaz Sebast ião de Mendonça, n° 443,   no Município de Santo Antônio  do
Aracanguá-SP,   para real izar os serv iços de contratação de empresa especial izada
para, em regime de execução de obra de ampl iação da Escola EMEF João
Constâncio da Costa ,  pelo valor da proposta da empresa no total  de R$ 98.084,97
(noventa e o i to mi l ,  o i tenta e quatro reais e  noventa e sete centavos ).   A razão da
escolha do fornecedor é que o mesmo está legalmente const i tuída com o objeto
socia l  pert inente e compatíve l com obje to contratado, e quanto ao valor a mesma
apresentou o menor valor  dentre os or çamentos constantes nos autos. O valor
apresentado está dent ro dos prat icados no mercado e abaixo do valor da p lani lha
orçamentár ia apresentada pelo Departamento de Engenharia,  real izado com base na
plani lha de preços da CDHU –  Bo let im Referencial  de Custo s –  Tabela de Serv iços,
Versão 183,  Vigência  a part i r  de Setembro/21 . Proceda-se a contratação.  S.A.A.,
18/02/2021 .

ROBERTO DONÁ

Prefeito Municipa l

CONTRATO: 012/2022
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ
CONTRATADA: RBP SOLUÇÕES LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA, EM REGIME DE EXECUÇÃO
POR PREÇO GLOBAL EXECUTAR OBRA DE AMPLIAÇÃO DA EMEF CONSTÂNCIO JOÃO DA
COSTA MODALIDADE: Dispensa de Licitação com fundamento no artigo 75, inciso I, da Lei Federal
14.133 de 1º de abril de 2021.
VALOR :  R$ 98.084,97 (Noventa e oi to mi l ,  noventa e quatro c entavos e noventa e
sete centavos).
ASSINATURA: 21/02/2022.
VIGÊNCIA: Até 150 dias.

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br